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[Indenrigsministeren.] 
sygdomme. Det er ikke rigtigt. Hvis hr. Er- 
lendsson har læst bemærkningerne om, på 
hvilke konditioner man kan blive special- 
tandlæge, ville hr. Erlendsson ikke være 
kommet med de bemærkninger. Det er i 
hvert fald ikke rimeligt, og det ville heller 
ikke være rigtigt, om man, bare fordi man 
har været på en skoletandklinik, kunne ned- 
sætte sig som specialtandlæge. Der hører an- 
det og meget, meget mere til. 

Til fru Karen Thurøe Hansen har jeg i og 
for sig ingen bemærkning ud over om det 
med de kliniske assistenter. Jeg er parat til 
at se på det, men hvis ikke det har nogen 
virkning, er der ingen grund til at opret- 
holde det. 

Fru Kristine Heltberg var inde på dette, 
at det var den almindelige tandsundhed, 
den, om man så må sige almindelige tand- 
sundhed, der skulle iagttages, i stedet for 
kostbare specialer. Det kan vi ikke være 
spor uenige i, men der må også være plads 
til specialerne, for det er jo ikke bare den 
almindelige tandsundhed, vi skal klare, det 
er også de tilfælde, hvor der er specialitet i 
det. 

Men når fru Kristine Heltberg taler om 
det svenske broderland, så er jeg ikke så 
meget for i alle henseender at se til vores 
svenske broderland. Nu er jeg ikke så klog og 
dygtig, at jeg ved helt nøjagtig, hvordan det 
går på tandlægeområdet i Sverige, men jeg 
kan i hvert fald sige, at der er andre områder, 
jeg bestemt ikke bryder mig om bliver 
overført til danske forhold. Det ville være 
en forringelse af vores sundhedssituation. 

Og så endelig det, fru Kristine Heltberg 
sagde, om, at vi skal stramme reklameregler- 
ne. Ja  men så må jeg sige direkte til fru 
Kristine Heltberg, at så bliver det lidt svært 
at finde tandlægerne i telefonbogen, for så 
er det næsten kun navn og adresse og den 
slags ting, man kan klare, og det er det, der 
skal væk. Jeg synes nok, vi skærper det 
temmelig meget over for privatpersoner. 
For andre kan der ikke være tvivl om, at 
der må være en vis mulighed. 

Til fru Ritta Ahm må j eg sige, som j eg 
også sagde til hr. Ejler Koch, at selve be- 
tænkningen er der desværre ikke mulighed 
for at gå ind i. Det er rigtigt, at embeds- 
mændene har opstillet en model, men der- 

med har embedsmændene jo i og for sig 
ikke taget politisk stilling. Den politiske 
stilling foregår i folketinget og ikke andre 
steder. Embedsmændene har en opgave og 
en pligt til at fremskaffe nogle modeller for, 
hvordan vi kunne tænke os at indrette vores 
tandbehandling her i landet. 

Hr. Kaj Hansen var inde på spørgsmålet 
om EF og sagde, at nu havde man så mulig- 
hed for, at alle mulige tandlæger kunne 
komme til Danmark og praktisere, men hr. 
Kaj Hansen dementerede det ret hurtigt 
bagefter ved at henvise til, at hvis man 
havde en uddannelse, der var ligestillet med 
den danske, så kunne man få autorisation. 
Og det er netop det, det drejer sig om. Det 
er ikke alle mulige tandlæger, men det er 
tandlæger, der er lige så gode som de dan- 
ske, uden dermed at sige, at de andre ikke 
er noget værd. Så det kan man altså ikke 
bare gøre. 

Med henblik på uddannelse, med hensyn 
til indberetningspligt, vil jeg være parat til 
at svare på eventuelle spørgsmål i udvalget. 

Og til hr. Steen Folke den bemærkning, at 
jeg bare vil henvise til, hvad jeg i øvrigt har 
sagt til andre ordførere. 

Endnu engang tak for velvillig behand- 
ling. 

Kristine Heltberg (SF): 
Man bliver ikke populær på at trække 

denne debat om så fredsommeligt et forslag 
som det her i langdrag, men jeg vil bare lige 
ganske kort bemærke til indenrigsministe- 
ren, at for det første mente jeg bestemt ik- 
ke, at vi skulle følge de svenske forsøg. Jeg 
mener, at vi skal være meget vågne med 
hensyn til at iagttage, hvilke slutninger der 
kan drages af dem, for det er meget belæ- 
rende på godt og ondt, som jeg vistnok 
sagde i den sammenhæng, at se, hvad man 
gør i retning af en videregående offentlig 
indsats på tandlægeområdet. 

For det andet vil jeg gerne sige, at med 
hensyn til reklameadgangen er det, jeg helt 
konkret tænker på, det, at der ikke er fast- 
sat, som der står i bemærkningerne til § 16, 
begrænsninger i adgangen til at reklamere 
over for tandplejepersonale. Når man kender 
de somme tider lidt bastante måder, der 
reklameres på over for sundhedspersonale 
i øvrigt, så kunne man godt tænke sig, at 


